E filiorum israel quibus peccauerunt tibi. Et ego et domus patris mei peccauimus. vanitate seducti sumus et non custodimus mandatum tuum et ceremonias et iudicia quae pcepisti moysi famulo tuo. Omento verbi quod maddasti moysi seruo tuo dicens. Quia transgressi fueritis: ego dissipabo vos in populos. et si reuertamini ad me et custodiatis pcepta mea: et faciatis ea: et si abducti fueritis ad extremam cellam. inde congeriabo vos et reducam in locum quem elegi ut habitaret nomen meum ibi. Et ipsi servi tui et populous tuus quos redemisti in fortitudine tua magna: et in manu tua valida. Obscurus dñe sit auris tua attendens ad orationem servi tui et ad orationem seruorum tuorum qui volunt timere nomen tuum: et dirige seruum tuum hodie. et da ei misericordiam ante virum hunc. Ego enim eram pincerna regis.

C. L. G. Neemias ab artateres cū litteris venit in bierusalem. considerat ruinam muros de nocte: et causam itineris sui aperit populo ad edificandum confortat muros. Capitu. II

A **H**actum est autem in mense nisan anno vicefimo artarerti regis. et vii erat ante eum. Et leuavi vinum et de di regi. et eram quasi languidus ante faciem eius. Dixi quod mihi rex. Quare vultus tuus tristis est: cui te egrotum non videam. Non est hoc frustra: sed malum nescio quod in corde tuo est. Et timui valde ac nimis: et diri regi. Rex in et num vine. Quare non mereat vultus meus: quia civitas domus sepulcrorum patris mei deserta est: et porte eius combusae sunt igni. Et ait mihi rex. Pro qua re postulas. Et orans deum celi. et diri ad regem. Si videtur regi bonum et si placet servus tuus ante faciem tuam ut mittas me in iudeam ad civitatem sepulcri patris mei. et edificabo eam. Dixi quod mihi rex et regina quae sedebat iuxta eum. Vix ad quod tempus erit iter tuum. et quando reueteris. Et placuit ante vultum regis: et misit me. Et constitui ei tempus et diri regi. Si regi videtur bonum eplas det mihi ad duces regionis trans flumen ut traducant me donec veniam in iudeam: et eplam ad asaph custodem saltum regis ut det mihi ligna ut tegere possim portas templi: tures domum: et muros civitatis et domum quam ingressus fuero. Et dedit mihi rex iuxta manum dei mei bona mecum. Et veni ad duces regionis trans flumen: dedicabis eis eplas regis. Odisserat autem rex mecum principes militum et equites. Et audierunt sanaballath horonites: et tobias seruus amanites: et costruttori sunt afflictione magna quia venisset homo qui quereret prosperitatem filiorum israel. Et veni bierusalem et eram ibi tribus diebus. Et surrexi nocte ego et viri pauci mecum. et non indicauis cui quod dominus dedisset in corde meo ut facerem in bierusalem et iumentum non erat mecum nisi animal cui sedebam. Et egressus sum per portam vallis nocte et ante fontem draconis: et ad por-

tam stercorem: et considerabam murum bierusalem dissipatum et portas eius consumptas igni. Et transi us ad portam fontis et ad aqueductum regis. et non erat locus iumento cui sedebam ut transiret. Et ascendi per torrentem nocte: et considerabam murum et reuersus veni ad portam vallis et redi. Magistratus autem nesciebant quo abiisse aut quid ego facerem. Sed et iudeis et sacerdotibus et optimatibus et magistratibus et reliquis qui faciebat opus vestrum ad id loci nihil indicaueram. Et diri eis. Vos nostis afflictionem in qua sumus. quia bierusalem deserita est et porte eius consumpte sunt igni. Venite et edificemus muros bierusalem. et non sumus ultra obprobrium. Et indicauit eis manus dei mei quod esset bona mecum. et verba regis quae locutus est mihi: et aio. Surgamus et edificemus. Et confortate sunt manus eorum in bono. Audierunt enim sanaballath horonites et tobias seruus amanites et gosem arabs: et subsannauerunt nos et despererunt: direruntque. Que est hec res quem facitis? Nunquid contra regem vos rebellatis? Et reddidi eis sumone: dixi quod ad eos. De celo ipse nos iuvat. et nos servi eius sumus. Surgamus et edificemus. Vobis autem non est pars et iustitia et memoria in bieralem.

C. L. G. Mures turres porte edificantur: incipit elias sacerdos magnus: distribuunturque viri iuxta quos edificant.

**E**x surrexit elias sacerdos magnus et fratres eius sacerdotes. et edificantur porta gregis. Ipsi sanctificaverunt eam et statuerunt valvas eius. et usque ad turrim centum cubitorum sanctificaverunt eam usque ad turrim ananebel. Et iuxta eum edificantur viri biericho et iuxta eos edificantur zacbur filius amri. Porta autem piscium edificantur filii asiniae. ipsi tulerunt eam. et statuerunt valvas eius et seras et vectes. Et iuxta eos edificantur marimuth filius vrie filii accus. Et iuxta eum edificantur mosollam filius barachie filii mesezebel. Et iuxta eum edificantur sadoch filius baana. Et iuxta eum edificantur thecueni. Optimates autem eorum non supposuerunt colla sua in opere domini dei sui. Et portam veterem edificantur iuda filius phasea et mosollam filius besodia. ipsi tulerunt eam et statuerunt valvas eius et seras et vectes. Et iuxta eos edificantur melchias gabaonites et iadon meronathites viri de gabaon et maspha pro duce qui erat in regione trans flumen. Et iuxta eum edificantur ezibiel filius araius australis. Et iuxta eum edificantur ananias filius pugnentaris. et dimiserunt bierusalem usque ad murum platee latioris. Et iuxta eum edificantur raphael filius abur princeps vici bierusalem. Et iuxta eum edificantur seada filii aromath contra domum suam. Et iuxta eum edificantur atibus filii asebonie. Odeia ptez vici edificant

## Neemie qui est Esdre secundus

melchias filius erem et asub filius phetmoab.  
et turrim furnoru. Et iuxta eos edificauit selluz  
filius aloes. pnceps medie partis vici bierlm:  
sue et filii eius. Et portā vallis edificauit anuz  
et habitatores zanoee; ipsi edificauerunt eam.  
et statuerunt valvas eius et seras et vectes: et  
mille cubitos in muro usq; ad portam sterqlis-  
ni. Et portam sterqlini edificauit melchias fi-  
lius rechab pnceps vici bethacharem. Ipse  
edificauit eam et statuit valvas eius et seras et  
vectes. Et portam fontis edificauit sellum filii  
colozai. pnceps pagi maspha. Ipse edificauit  
eam et texit: et statuit valvas eius et seras et  
vectes: et muros piscine syloe in hortum regis  
et usq; ad gradus qui descendunt de ciuitate  
david. Post eum edificauit neemias filius az-  
both pnceps dimidie partis vici bethsur: usq;  
contra sepulchrum daut. et usq; ad piscinam q  
grandi opere constructa est. et usq; ad domuz  
fortium. Post eum edificauerunt leuite reum  
filius benni. Post eum edificauit asebias p-  
nceps dimidie partis vici ceile in vico suo. Post  
eum edificauerunt fratres eoru: bechiu filius  
enebad pnceps dimidie partis ceile. Et edifi-  
cauit iuxta euz azer filii ioseph pnceps maspha  
mensuram secundam: contra ascensum firmissi-  
mi anguli. Post eū in monte edificauit baruch  
filius zachai mensuram secundam. ab angulo  
usq; ad portam dom' eliasib sacerdotis magni  
Post eum edificauit merimut filius vrie filii  
atibus mensuram secundam a porta domus  
eliasib donec extenderetur domus eliasib. Et  
post eum edificauerunt sacerdotes viri de ca-  
pestribus iordanis. Post eos edificauit benias  
min et asub contra domū sua. Et post eos edis-  
ficauit azarias filius maafie filii ananie contra  
domum suam. Post eum edificauit bēnū filii  
ennada mensurā secundam a domo azarie usq;  
ad flexuram. et usq; ad angulum. Post eum edis-  
ficauit phalel filius ozi contra flexuram et tur-  
rim que eminet de domo regis excelsa id est: in  
atrio carceris. Post eum phadaia filius ferus  
Natvnei autē habitabat in ofel usq; contra  
portā aquaz ad orientem et turrim que promis-  
nebat. Post eos edificauerunt thecueni mensurā  
secundam e regioē a turre magna et emi-  
nenti usq; ad murum tēpli. Vrsum autē ad  
portā eqz edificauerunt sacerdotes vnuusq; usq;  
contra domū suā. Post eos edificauit seddo filii  
emmer contra domus suā. Et post eū edificauit  
semeia filius sebenie custos porte orientalis.  
Post eum edificauerunt anania filius selemie  
et anon filius selo sextus: mensuram secundam  
Post eum edificauit mesollam filius barachie  
contra gazopbylatum suum. Post eum edifi-  
cauit melchias filius aurificis usq; ad domum  
natvneorum et scuta vendentium contra  
portam iudicialem et usq; ad cenaculuz angu-  
li. Et intra cenaculum anguli in porta gregis  
edificauerunt artifices et negotiatores.

C. L. S. Sanaballath et tobias edificantes

subsannabant et pbsbere volebant: et molim-  
tur infidias. at illi armati muros edificabant  
una manu populus edificat; altera tenet gla-  
diū.

Lapitu. III

**E**Actum est autem cum audisset sanaballath: qd edificaremus murum ira-  
tus est valde. Et motus nimis subsa-  
navit iudeos et dieit coram fratrib;  
suis et frequentia samaritanor. Quid iudei fa-  
ciunt imbecilles. Nu dimitte eos gentes. Nu  
sacrificabunt et complebunt inyna die. Nunq  
edificare poterunt lapides de aceruis pulue-  
ris qui combusti sunt. Sz tobias amanites p  
timus eius ait. Edificet. Si ascenderit vulpes  
transfieri murū eorum lapideum. Et dirit nee-  
mias. Hudi de noster quia facti sumus despe-  
ctui. Conuerte opprobrium super caput eorum  
et da eos in despectionem in terra captiuitas.  
Ne operias iniquitatem eoz: et pctm eoz  
coram facie tua no deleatur. qd irriserunt edifi-  
cantes. Itaq; edificauimus murum: et cōiun-  
ximus totum usq; ad partē dimidiā: et puos-  
catum est cor populi ad operandum. Factū ē  
autē cū audisset sanaballath et tobias et arabes  
et amanite et azotij qd obducta esset cicatric  
muri bierusalem: et qd cepissent interrupta cō-  
cludi: irati sunt nimis. Et congregati sunt om-  
nes pariter vt venirent et pugnarent contrabie-  
rusalem: et molirentur infidias. Et orauim de  
um nostrum: et posuimus custodes sup murū  
die ac nocte contra eos. Dirit autē iudas. Debū  
litata est fortitudo portantis: et humus nūma  
est: et nos non poterimus edificare murū. Et  
dixerunt hostes nostri. Nesciant et ignorēt do-  
nec veniamus in mediū eoz et interficiamus  
eos. et cessare faciamus opus. Factum est autē  
venientibus iudeis qd habitabant iuxta eos: et  
dicentibus nobis p decē vices ex omnibus lo-  
cis quibus venerant ad nos: statui in loco post  
murum per circūlū. pplm in ordinem cum  
gladiis suis et lanceis et arcibus. Et persperi-  
atq; surrexit: et aīo ad optimates et magistras  
tus et ad reliquā partē vulgi. Nolite timere a  
facie eoz. Dñi magni et terribilis memētote:  
et pugnate p fratrib; vestris filiis vestris et fi-  
liabus vestris et uxoris vestris vestris et domib; ve-  
stris. Factū est autē cū audissent inimici nostri  
nunciatum esse nobis dissipauit dens cōsiliz  
eoz. Et reuersi sumus oēs ad muros vnuusq; usq;  
ad opus suū. Et factū est a die illa: media pars  
sumenū eoz faciebat opus et media parata erat  
ad bellum: et lancee et scuta et arcus et lorice et  
pincipes post eos in oī domo iuda edificantiz  
muros et portantiū onera et imponentiū: una  
manu sua faciebat opus: et altera tenebat gla-  
diū. Edificantū em vnuusq; usq; gladio erat ac  
cinct' renes. Et edificabat et clangebat buccis  
na iuxta me. Et dixi ad optimates et magistras  
et ad reliquā ptem vulgi. Opus grāde est et la-  
tū: et nos separati sumū i muro pcul alter ab alte-  
ro. In loco qdū audieritis dāgorē tube illuc

concurrerit ad nos. Deus noster pugnabit pro nobis: et nos ipsi faciam opus. Et media pars nostrum teneat lanceas ab ascensi aurore donec egrediantur astra. In tempore quoque illo dixi populo. Unusquisque cum pueru suo maneat in medio bierusalem: et sicut nobis vices per noctem et diem ad operandum. Ego autem et fratres mei et pueri mei et custodes qui erant post me: non deponebam vestimenta nostra. Unusquisque tantu nudabatur ad baptismum.

**C. L. G.** Clamat populus p fame Neemias p bibet vsuras. annonas. et que ducibus debent non exigit de cibo mense eius.

**E**t factus est clamor populi et vororum eius magnus aduersus fratres suos iudeos. Et erant qui dicerent. Filij nostri et filie nostre multe sunt nimis. Accipiamus pro precio eorum frumentum et comedamus et vivamus. Et erant qui dicerent. Agros nostros et vineas et domos nostras apponamus: et accipiamus frumentum in fame. Et alii dicebant. Nutuo sumamus decunias in tributa regis. demusque agros nostros et vineas: et nunc sicut carnes fratrum nostrorum: sic carnes nostre sunt: et sicut filii eorum: ita et filii nostri. Ecce nos subiugamus filios nostros et filias nostras in servitute: et de filiis nostris sunt famule. nec habemus unde possint redimi: et agros nostros et vineas nostras alii possident. Et iratus sum nimis cu audiisse clamorem eorum finis verba bec: cogitauitque cor meum. Et in crepusculo optimates et magistratus. et dixi eis. Vsuras ne singulis a fratribus vestris exigitatis. Et congregauit aduersum eos cotiones magna et dixi eis. Nos ut scitis redemim fratres nostros iudeos qui venditi fuerant gentibus finis possibilitatem nostram. Ety vos igitur vendite fratres vestros: et redimim eos. Et siluerunt nec inuenierunt quid responderent. Dixerunt ad eos. Non est bona res quam facitis. Quare non in timore dei nostri ambulatis: ne etprobret nobis a gentibus in iunctis nostris. Et ego et fratres mei et pueri mei comedimus plurimis pecuniam et frumentum. Non repetamus in coe stud. Es alienum concedamus. quod debet nobis. Reddite eis hodie agros suos et vineas suas et oliveta sua et domos suas. Quin potius et centesima pecunie frumenti vini et olei quam exiger soletis ab eis: date pro illis. Et dixerunt Reddemus: et ab eis nihil queremus: sicut faciemus ut loqueris. Et vocauit sacerdotes: et ad surauit eos ut facerent iurta quod dixerat. In super excussum finum meum et dixi. Sic excuriat deus oem viru qui no compleuerit verbu isto de domo sua et de laboribus suis. Sic excuria surat et vacuus fiat. Et dixit vniuersa multitudo ame. Et laudauerunt deum. Fecit ergo popul sicut erat dictum. A die autem illa qua precepit rex mihi ut essem dux in terra iuda ab anno vicesimo usque ad annum tricesimum secundum a capitulo regis per annos duodecim ego et fra

tres mei annonas que ducibus debebam non co medim. Duces autem primi que fuerunt ante me gra uauerunt populu. et acceperunt ab eis in pane et vino et pecunia quotidie siclos quadraginta. Sed et ministri eorum decesserant populu. Ego autem non feci ita propter timorem dei. Quin potius in opere muri edificauit. et agru non emi. et omnes pueri mei congregari ad opus erat. Iudeique et magistratus centum quinquaginta viri. et que veniebant ad nos de gentibus que in circuitu nostro sunt in mensa mea erant. Parabatur autem mihi pro dies singulos bos vnuus arie tres electi: exceptis volatilibus. et inter dies decem vina diuer sa: et alia multa tribuebatur. Insuper et annonas ducatur mihi non quatuor. Valde enim attenuatus erat populus. Nemmeno mei deus meus in bonum finem oia que fecit populo his.

**C. L. G.** Sanaballath et socii eius ad neemias pro federe faciendo mittunt. Retablere ab edificatione muro: volunt opus tam ad plenum complerunt: multe epistole mittunt ab optimatibus in deorum ad tobiam. et econverso.

**E**t factum est autem cum audisset sanaballath et tobias et gosem arabs et certi inimici nostri quod edificassez ego murum. et non esset in ipso residua iterruptio. usque ad tempus aut illud valvas non posueram in portis. miserunt sanaballath et tobias et gosem arabs ad me dicentes. Veni et paciamur fedus piter in viculis in capo uno. Ipse autem cogitabant ut facerent mihi malum. Nisi ergo ad eos nuncios dicens. Opus grade ego facio et non possum descendere ne forte negligaf cum venero et descendero ad vos. Misserunt autem ad me finis verbum hoc propter vices. et rudi eis fuit sermonem priorem. Et misit ad me sanaballath iurta verbū prius quanta vice peuerū fuit. et epulum habebat in manu sua scriptā hī mō. In gentibus auditū est. et gosem dicit: quod tu et siue cogitatis rebellare. et propterea edifices murum: et levare velis super eos regē: propter quas cām et probetas posueris quod predicent de te in iherusalem: dicentes. Rex in iudea est. Auditur est rex verba bec. Idcirco nūc veni ut ineam pro filium pariter. Et misi ad eos dicēs. Non est factū finis verba bec quod tu loquaris. De corde enim tuo tu cōponis bec. Nō es enim hic terribant nos cogitantes quod cessarent manus nostre ab opere et quiesceremus. Quā ob cām magis fortassis manus meas. Et ingressus sum domū sime filii dalaie filii methabeel secreto. Qui ait. Tractemus nobiscū in domo dei in medio templi et claudam portas edis. quod venturi sunt ut interficiant te. et nocte vēturi sunt ad occidendum te. Et dixit Nū quisque similis mei fuit. Et quod ut ego ingrediebatur templum et vinet. Non ingredi ar. Et intellerti quod de non misisset eū: sed quasi vaticinā locutus esset ad me. et tobias et sanaballath cōdurissent eū. Acceperat enim p̄ciā ut territus facerem et peccare et haberem malum quod exprobarent mihi. Nemmeno mei dñe. p̄to 5. v. d

## Neemie qui est Esdre secundus

bis et sanaballath: suta opera eorum talia. sed et noadie prophetete et ceterorum prophetarum quod terres bat me. Completus est autem murus vicesimo quinto die mensis eiusdem quoniam quinquaginta duobus diebus. Factum est ergo cum audissent omnes inimici nostrorum ut timerentur in eis gentes quod erant in circuitu tu nostro: et occiderebant intra semetipsos. et scirebant quod a domino factum est opus hoc. Sed et in diebus illis multe optimatus iudeorum episcopate mittebantur ad tobiam: et a tobio veniebant ad eos. Multissimi enim erant in iudea bantes iuramentum eius quod gener erat sechenie filii iorei. et iobanam filium eius accepérat filia mosollam filii barachie. Et et laudabant eum coram me: verba mea nūcibant ei. Et tobias mittebat epulas ut terneret me.

**C. S.** Odurata ciuitate porte clauduntur et apponuntur custodes: legi liber cœsus eorum qui ascenderant populi babylonie: requiruntur habitates de bierusalē. Hiccum de sacerdotio qui suā genealogiam non inueniunt dantur munera in opus. Hucusque refertur sine decreto historia neemie.

**A** **D** iste autem edificatus est murus: et posui valvas: et recessus ianitores et cantores et levitas. Precepit anenī frater meo et ananie principi domus de bierulm. Ipse enim quasi vir verax et timens deum plus ceteris videbat. Et dixi eis. Non aperiant portæ bierulm usque ad calorem solis. Tunc adhuc assisterent: clause portæ sunt et oppillate. Et posui custodes de habitatoribus bierulm: singulos per vires suas. et uniusque contra dominum suam. Ciuitas autem erat lata nimis et gradis et populus parvus in medio eius: et non erant domum edificate. Deus autem dedit in corde meo et congregauit optimates et magistratus et vulgus ut recenserem eos. Et inueni librum cœsus eorum quod ascendebant primū: et inuentum est scriptum in eo. Iti filii priuincie quod ascenderunt de captiuitate migrantiū quos trastulerat nabuchodonosor rex babylonis: et renesciunt in bierulm et in iudea unusquisque in ciuitate sua: quod venerant cum zorobabel iosephus neemias azarias raamias naamin. mardochaeus. belsar. mespharat. beggoai. nauibaana. Numerus virorum populi israel. Filii probatos duo milia centum septuaginta duo. Filii sabbatia trecenti septuaginta duo. Filii phebanoab filiorum ioseph et ioab duo milia octingenti decem et octo. Filii bela. mille octingenti quoniam quatuor. Filii zebua nongenti quodraginta quinque. Filii zebai. septingenti seraginta. Filii bani. sercenti quadraginta octo. Filii bebai. sercenti vigintiocto. Filii azgad. duo milia trecenti viginti duo. Filii adonica. sercenti seraginta septem. Filii beguai duo milia seraginta septem. Filii adin sercenti quoniam quaginta quoniam. Filii atber filii ezechie. nongenti octo. Filii azem. trecenti vigintiocto. Filii besai trecenti viginti quatuor. Filii areph. centu duodecim. Filii gabaon. nonaginta quoniam. Filii beibele et netbupba. centu octoginta octo.

Viri anathbot centum vigintiocto. Viri betbae motu. quodraginta duo. Viri cariatiarum cephas et beroth. septingenti quodraginta tres. Viri rama et nebo. sercenti viginti unus. Viri machas. centu viginti duo. Viri betbel et chai. ducenti viginti tres. Viri nebo alterius quoniam quaginta quatuor. Viri belaz alterius mille ducenti quinque quaginta quatuor. Filii arem. trecenti viginti. Filii biericho trecenti quodraginta quinque. Filii lodadin. et ono. septingenti viginti unus. Filii senaa. tria milia nongenti triginta. Sacerdotes Filii Idaia in domo iesua. nongenti septuaginta tres. Filii emmer. mille quinquaginta duo. Filii phessur. mille ducenti quadraginta septem. Filii are. mille decem et septem. Leniste. Filii ioseph et cedribel filiorum odie. septuaginta quatuor. Latores. Filii asaph. centum quadraginta octo. Janitores. Filii sellu. filii atber filii thelmon. filii accub. filii atbita. filii sobai. centum triginta octo. Nathinnei. Filii soa. filii asupha. filii thebaoth. filii ceros. filii siaa. filii fadon filii lebana. filii azaba filii celmon. filii anan. filii geddel. filii gaer. filii raata. filii rafin filii nechoda. filii iezen. filii aza. filii pbasea. filii besai. filii munim. filii nephusim. filii becbue filii acupha. filii azur. filii besluth. filii maida. filii arsa. filii berbos. filii zizara. filii thema. filii nafia. filii atupha. filii seruorum salomonis filii sotbai. filii sopberech. filii pberuda. filii iabala. filii dercon. filii iedel. filii sapbara. filii acbil. filii phocereth qui erat ortus ex asoam filio ammo. Omnes natumnei et filii seruorum salomonis. trecenti nonaginta duo. Hi sunt autem qui ascenderunt de thelmala. thelarfa chesrub. adoni: et emmer. et non potuerunt indicare dominum patrum suorum. et semen suum. utrum et israel essent. Filii dalaia. filii tobias. filii nechoda sercenti quadraginta duo. Et de sacerdotibus filii iobia. filii accos. filii berzellai. qui acceptipit de filiabus berzellai galaaditidis ut vocatus est nomine eoru. Hi quesierunt scripturam suam incensu et non innoverunt. et eius sunt de sacerdotio. Diritos atber satba eis ut non manducarent de sanctis sanctorum: donec staret sacerdos doctus et eruditus. Omnis multitudo quasi vir unus. quadraginta duo milia sercenti seraginta: absque seruis et ancillis eorum. qui erant septem milia trecenti triginta septem: et inter eos cantores et cantatrices ducenti. Eque eorum sercenti triginta septem milia eorum ducenti quadraginta quinque. camelorum eorum quadrangenti triginta quinque. asini sex milia septingenti viginti. Hucusque referatur quidam commentario scriptum fuerit. Et in neemie historia texitur. Nonnulli autem de principibus familiarum dederunt in opus. Atber satba dedit in thesaurum. auri drachmas milles: pbsalas quoniam quaginta. tunicas sacerdotales quoniam quaginta. Et de principibus familiaribus dederunt in thesauris operis: auri drachmas viginti milia; et argenti minas duo milia ducem.

tas. Et quod dedit reliquias populus: aurum drachmas viginti milia. et argenti minas duo milia et tunicas sacerdotales seraginta septem. Habuerunt autem sacerdotes et levites et sanatores et cantores et reliquum vulgus et nathinnei. et omnis israel in ciuitatibus suis.

**C.** Longe congregatur populus in bierusalem. Esdras stat super gradum ligneum: et levitis imperantibus silentium apte et distincte legit populo legem dei. Afferunt populi de monte frondes: et celebrant tabernaculorum festum. **Ea. VIII**

**E** L venerat mensis septimus. Filii autem israel erant in ciuitatibus suis. Longe congregatusque omnis populus quia si vir unus ad plateam quae est ante portam aquarum. et dixerunt esdre scribe ut afferret librum legis moysi: quae precepit dominus israeli. Acculit ergo esdras sacerdos legem coram multitudine virorum et mulierum. cunctisque qui poterant intelligere in die prima mensis septimi. Et legit in eo aperte in platea quae erat ante portam aquarum de mane usque ad mediam diem in conspectu virorum et mulierum et sapientium. Et aures omnis populi erant erecte ad librum. Stetit autem esdras scriba super gradum ligneum quem fecerat ad loquendum: et steterunt iuxta eum: mathis et senia et ania et uria et belchis et maa sia ad dexteram eius: et ad sinistram phadaea misabel et melchis et asu et aseph dana zaccharia et mosollam. Et aperuit esdras librum coram omnibus populo. Super universum quippe populi eminebat. Et cum aperuisset eum stetit omnis populus. Et benedixit esdras domino deo voce magna. Et respondit omnis populus: amen: amen. eleuans manus suas. Et incurvati sunt et adorauerunt dominum proximam in terram. Porro iesse et bani et serabi. iami. accub. septhai. odia. maaafia. celta. azarias. iozabet. anani. pbalaia. levite filium faciebant in populo ad audiendam legem populus autem stabat in gradu suo. Et legerunt in libro legis dei distincte et aperte ad intelligendum et intellererunt cum legeretur. Dicit autem neemias. ipse est athesatha et esdras sacerdos et scriba et levite interpretantes universo populo. Dies sanctificatus est domino deo nostro. Nolite lugere et nolite flere. Flebat enim omnis populus cum audiret verba legis. Et dicit eis Procedite pinguis et bibite multum et mitte parteis eis qui non paraverunt sibi: quia sanctus dies domini est et nolite contristari. Baudum etenim domini est fortitudo nostra. Levite autem silentium faciebant in omni populo dicentes. Tace quia dies sanctus est. et nolite dolere. Abiit itaque omnis populus ut comedaret et bibaret et mitteret partes et faceret leticiam magnam quia intellexerat verba quae docuerat eos. Et in die secundo congregati sunt principes familarum universi populi sacerdotes et levites ad esdram scribam ut interpretarentur ei verba legis. Et inuenierunt scriptum in lege precepisse dominum in manu moysi ut habitent filii israel in

tabernaculis in die solenni mense septimo. et ut predicent et diligenter vocem in universis verbis suis et in bierusalem dicentes. Egressi in montem. et afferente frondes oline. et frondes ligni pulcherrimi. frondes myrti et ramos palmarum et frondes ligni nemorosi ut facta tabernacula sicut scriptum est. Et egressus est omnis populus et attulerunt. Feceruntque sibi tabernacula uniusquisque in domo suo et in atriis suis et in atriis domus dei. et in platea porte aquarum et in platea porte ephraim. Fecit ergo universa ecclesia eorum qui redierant de captivitate tabernacula. et habitauerunt in tabernaculis. Non enim fecerant haec diebus ioseph filii nuntialia filii israel usque ad diem illum. Et fuit leticia magna nimis. Legit autem in libro legis dei per singulos a die primo usque ad diem nouissimum. et fecerunt solennitatem septem diebus et in die octavo collectam iuxta ritum.

**C.** De penitentia populi alienigenae vrores et filii abiiciuntur. Esdras narrat domini beneficia et peccata principum commemorat. fedus percutiunt cum domino tam populus quam esdras. **Ea. IX**

**T** H die autem usque in quartu mensis hi fuit conuenient filii israel in teumio et in saccis et humus super eos. Et separatum est semen filiorum israel ab orienti filio alienigena. et steterunt et confitebantur peccata sua et iniquitates patrum suorum. Et confiteruntur ad standum. et legerunt in volumine legis domini dei sui quater in die et quater in nocte confitebantur. et adorabant dominum deum suum. Surrexerunt autem super gradum levitatis ioseph et bani. et cedmihel. remmi. sabani. abani. sarebias. bani. et thanai. et clamauerunt vox magna ad dominum deum suum. Et dixerunt levite ioseph et cedmihel. boni. asebia. serebia. arebia. odia. sebna. fataia. Surgite benedicite domino deo nostro ab eterno usque in eternum. Et benedic nos mini glorie tue ex celso in omni benedictione: et laude. Et dicit esdras. Tu ipse domine solus tu fecisti celum et celum celorum: et omnes exercitum eorum: terram et universa que in ea sunt. maris et omnia que in eis sunt. Et tu vivificas omnia bec: et exercitus celi te adorat. Tu ipse domine deus quis elegisti abraham et eduristi eum de signe chaldeorum et posuisti nomen eius abraham. et inuenisti cor eius simile coram te: et percussisti eum eo fedus ut dices ei terram cbana nei et hebrei euehi et ammorrei et pherezei et iebus et gereges: ut dares semini eius. Et implesti verba tua quoniam iustus es. Et vidisti afflictionem patrum nostrorum in egypto. clamorem eorum auditum super mare rubrum: et descendisti signa atque portenta in pharaone et in universis servis eius et in omni populo terre illius. cognovisti enim quia superbe egerebat contra eos et fecisti tibi nomen: sicut et in hac die. Et mare divisisti ante eos. et transferisti per medium mari in sicco. persecutores autem eorum pieculi in eum

**B** Bene. xi. g.

**Eod. iiij. b**

## Neemie qui est Esdre secundus

**E** Exod. xliii. c dum quasi lapidem in aquas validas. et in coluna nubis ductor eorum fuisti per diem. et in coluna ignis per noctem. ut appareret eis via per quam ingrediebantur. Ad motu quoque synai descendisti et locutus es cum eis de celo. et dediti eis iudicia recta et legem veritatis ceremonias et precepta bona. Et sabbatum sanctificatum tuum ostendisti eis. et mandata et ceremonias et legem precepisti eis in manu moysi serui tui. Panem quoque de celo dediti eis in fame eorum: et aquam de petra eduxisti eis sitiensibus. Et diruli eis ut ingredierentur et possiderent terram super quam leuasti manum tuam ut traderes eis. Ipsius vero et patres nostri superbe egerunt et indurauerunt cervices suas. et non audierunt mandata tua. et noluerunt audire. et non sunt recordati mirabilium tuorum que feceras eis. Et indurauerunt cervices suas. et dederunt caput ut conuerterent ad servitatem suam quasi per contumeliam. Tu autem deus propitiatus clemens et misericors longanimes et multe miserationis non dereliquisti eos. Et quidem cum fecissent sibi vistulum conflatilem et dirissent. Iste est deus tuus qui eduxit te de egypto feceruntque blasphemias magnas: tu autem in misericordia tua misericordis non dimisisti eos in deserto. Coluna nubis non recessit ab eis per diem ut duceret eos in viam. et coluna ignis per noctem ut ostenderet eis iter per quod ingredierentur. Et spiritum tuum bonum dediti qui doceret eos: et manu tuum non prohibuisti ab ore eorum: et aquam dediti eis in siti. Quadraginta annis pauperrimi eos in deserto. nibilque eis defuit. Vestimenta eorum non inueterauerunt. et pedes eos non sunt attriti. Et dedisti eis regna et populos: et protinus es eis sorites. Et possederunt terram secon: et terram regis esebo: et terram regis basan. Et multiplicasti filios eorum sicut stellas celum: et adduxisti eos ad terram de qua dirertas patribus eorum ut ingredierentur et possiderent. Et venerunt filii et possederunt terram. Et humiliasti coram eis habitatores terre chanaeos: et dedisti eos in manu eorum. et reges eorum et populos terre ut facerent eis sicut placebat illis. Eeperunt itaque urbes munitas et humum pingue et possederunt domos plenas cunctis bonis. cisternas ab eis fabricatas. vineas et olineta et ligna pomifera multa. Et comederunt et saturati sunt: et impinguati sunt. et abundauerunt delitiis in honestate tua magna. Provocauerunt autem te ad iracundiam et recesserunt a te: et proiecserunt legem tuam post terga sua. Et prophetas tuos occiderunt qui contestabant eos ut reuenterent ad te: feceruntque blasphemias grandes. Et dedisti eos in manu hostium suorum. et afficerat eos. Et in tempore tribulationis sue clamaverunt ad te: et tu de celo audisti. et factum miseraciones tuas multas dedisti eis salvatores. qui saluarent eos de manu hostium suorum. Unques reueisserunt reuersi sunt ut facerent malum in conspectu tuo; et dereliquisti eos in manu inimicorum suorum et possederunt eos. Conuersi sunt et clamauerunt ad te. Tu autem de celo et audiisti et liberasti eos in misericordia tua multis temporibus. et contestatus es eos ut reuenterent ad legem tuam. Ipsius vero superbe egerebunt et non audierunt mandata tua: et in iudeis tuis peccauerunt que faciet homo et uiuet in eis. Et dederunt bumerum recedente et ceruitem suam indurauerunt nec audierunt. Et prostrasti super eos annos multos et contestatus es eos in spiritu tuo per manum prophetarum tuorum et non audierunt et tradidisti eos in manum populum terrarum. In misericordia tua autem tuis plurimis non fecisti eos in consumptiōnem nec de reliquisti eos: quoniam deus miserationum et clementis es tu. Nunc itaque deus noster. magne fortis et terribilis. custodiens pactum et misericordiam. ne auertas a facie tua omnem laborem quoniam inuenit nos reges nostros: principes nostros: et sacerdotes nostros et prophetas nostros: et pres nostros: et omnes populus tuus a diebus regis assuratus in diem banc. Et tu iustus es in omnibus que venierunt super nos quia a veritate fecisti nobis. nos autem impie egimus. Reges nostri. principes nostri. sacerdotes nostri. et patres nostri. non fecerunt leges tuas: et non attenderunt mandata tua et testimonia tua que testificatus es in eis. Et ipsi in regnis suis bonis et in honestate tua multa quam dederas eis et in terra latissima et pinguis quam tradideras in conspectu eorum. non fuerunt tibi. nec reuersi sunt a studiis suis pessimis. Ecce nos ipsi bodie serui sumus: et terra quam dedisti patribus nostris ut comederent panem eius. et que bona sunt eius. et nos ipsi serui sumus in ea. Et fruges eius multiplicantur regibus quos posuisti super nos propter peccata nostra et corporibus nostris dominans. et sumitem nostris sum voluntatem suam. et in tribulacione magna sumus. Super omnibus ergo his nos ipsi percutimus fedus et scribimus. et signatis principes nostri leuite nostri et sacerdotes nostri.

**D** Exod. xliii. d Tu autem deus propitiatus clemens et misericors longanimes et multe miserationis non dimisisti eos in deserto. Coluna nubis non recessit ab eis per diem ut duceret eos in viam. et coluna ignis per noctem ut ostenderet eis iter per quod ingredierentur. Et spiritum tuum bonum dediti qui doceret eos: et manu tuum non prohibuisti ab ore eorum: et aquam dediti eis in siti. Quadraginta annis pauperrimi eos in deserto. nibilque eis defuit. Vestimenta eorum non inueterauerunt. et pedes eos non sunt attriti. Et dedisti eis regna et populos: et protinus es eis sorites. Et possederunt terram secon: et terram regis esebo: et terram regis basan. Et multiplicasti filios eorum sicut stellas celum: et adduxisti eos ad terram de qua dirertas patribus eorum ut ingredierentur et possiderent. Et venerunt filii et possederunt terram. Et humiliasti coram eis habitatores terre chanaeos: et dedisti eos in manu eorum. et reges eorum et populos terre ut facerent eis sicut placebat illis. Eeperunt itaque urbes munitas et humum pingue et possederunt domos plenas cunctis bonis. cisternas ab eis fabricatas. vineas et olineta et ligna pomifera multa. Et comederunt et saturati sunt: et impinguati sunt. et abundauerunt delitiis in honestate tua magna. Provocauerunt autem te ad iracundiam et recesserunt a te: et proiecserunt legem tuam post terga sua. Et prophetas tuos occiderunt qui contestabant eos ut reuenterent ad te: feceruntque blasphemias grandes. Et dedisti eos in manu hostium suorum. et afficerat eos. Et in tempore tribulationis sue clamaverunt ad te: et tu de celo audisti. et factum miseraciones tuas multas dedisti eis salvatores. qui saluarent eos de manu hostium suorum. Unques reueisserunt reuersi sunt ut facerent malum in conspectu tuo; et dereliquisti eos in manu inimicorum suorum et possederunt eos. Conuersi sunt et clamauerunt ad te. Tu autem de celo et audiisti et liberasti eos in misericordia tua multis temporibus. et contestatus es eos ut reuenterent ad legem tuam. Ipsius vero superbe egerebunt et non audierunt mandata tua: et in iudeis tuis peccauerunt que faciet homo et uiuet in eis. Et dederunt bumerum recedente et ceruitem suam indurauerunt nec audierunt. Et prostrasti super eos annos multos et contestatus es eos in spiritu tuo per manum prophetarum tuorum et non audierunt et tradidisti eos in manum populum terrarum. In misericordia tua autem tuis plurimis non fecisti eos in consumptiōnem nec de reliquisti eos: quoniam deus miserationum et clementis es tu. Nunc itaque deus noster. magne fortis et terribilis. custodiens pactum et misericordiam. ne auertas a facie tua omnem laborem quoniam inuenit nos reges nostros: principes nostros: et sacerdotes nostros et prophetas nostros: et pres nostros: et omnes populus tuus a diebus regis assuratus in diem banc. Et tu iustus es in omnibus que venierunt super nos quia a veritate fecisti nobis. nos autem impie egimus. Reges nostri. principes nostri. sacerdotes nostri. et patres nostri. non fecerunt leges tuas: et non attenderunt mandata tua et testimonia tua que testificatus es in eis. Et ipsi in regnis suis bonis et in honestate tua multa quam dederas eis et in terra latissima et pinguis quam tradideras in conspectu eorum. non fuerunt tibi. nec reuersi sunt a studiis suis pessimis. Ecce nos ipsi bodie serui sumus: et terra quam dedisti patribus nostris ut comederent panem eius. et que bona sunt eius. et nos ipsi serui sumus in ea. Et fruges eius multiplicantur regibus quos posuisti super nos propter peccata nostra et corporibus nostris dominans. et sumitem nostris sum voluntatem suam. et in tribulacione magna sumus. Super omnibus ergo his nos ipsi percutimus fedus et scribimus. et signatis principes nostri leuite nostri et sacerdotes nostri.

**E** De signatoribus federis ad dominum statuerunt de oblationibus faciendis. offerunt primitie dantur decime de terris de operibus. **X**

**S** Ignatores autem fuerunt: nec nisi atherosathba filius achelai. et sedecbias saraias azarias. bieremias. phebessur amarias melchias. accus sebenia. mel luc. maaren. merimutb. obdias. daniel. getbon baruch. mosollam. abia. miamin. mazia. belga. semela. bi sacerdotes. Porro leuite. Josue filius azarie. bennui. de filiis enadad. cedmisbel et fratres eorum sebenta. odenita. celita. pbalata. ana. micha roob assebia. zachur. serebia. sabanta. odia. bani. baninu. Capita populi feros. phebessur ab. elam. zetbu. bani. bonni. azgad. bebai. adonata. beggoai. adin. ather. ezechia. azur. odenia. asu. besai. aretb. anathbot. nebai. mechphobia. mos solla. azir. mesizabel. sadoch. ieddua. felthbia. ana. ania. ossee. anania. asub. aloes. phaleam. sobed. reum. asebna. madia. etbaia. banan. anan mela.

luch. arā. baana. t reliqui de populo. Sacerdos  
 tes leuite sanatores t catores natbinnei. t om  
 nes qui se separauerūt de populis terrarū ad  
 legem dei. vtores eorum: filii eorū. t filie eoru  
 omnes qui poterant sapere spondentes p fra  
 tribus suis optimates eoru t qui veniebant  
 ad pollicendū et iurandū vt ambularent in le  
 ge dñi quā dederat in manu moysi serui sui vt  
 facerent et custodierēt vniuersa mādata dñi  
 dei nostri et iudicia eius et ceremonias eius t  
 vt nō daremus filias nostras populo terre. et  
 filias eorū nō acciperemus filiis nostris. Po  
 puli quoq̄ terre q̄ important venalia t omnia  
 ad vsum per diē sabbati vt vendāt: nō accipie  
 mus ab eis in sabbato t in die sanctificato.  
 Et dimittem⁹ annum septimum et etactionē  
 vniuerse manus. Et statuem⁹ sup nos precep  
 ta vt demus tertiam ptem scī p annū ad op⁹  
 domus dei nostri ad panes ppositionis. t ad  
 sacrificium sempiternū t in holocaustu sem  
 piternum in sabbatio: in kalendis: in solēnita  
 tibus t in sanctificatis p peccato vt exoretur  
 pro israel et in omnem vsum dom⁹ dei nostri.  
 Sortes ergo misim⁹ sup oblationē lignorū in  
 ter sacerdotes leuitas t populū vt inferren  
 tur in domū dei nostri p domos patrū nostro  
 rum per tpa a temporibus anni vsc̄ ad annum  
 vt arderēt super altare dñi dei nostri. sicut scri  
 ptum est in lege moysi. Et vt offerremus pmo  
 genita terre nostre: t p̄mitina vniuersi frus  
 tris omnis ligni. ab anno in annum in domo  
 dñi. et p̄mitina filiorum nostrorū et pecorum  
 nostrorum sicut scriptū est in lege: et p̄mitia  
 boum nostrorū t ouiu⁹ nostrarum vt offerent  
 in domo dei nostri sacerdotibus qui m̄istrant  
 in domo dei nostri. Et p̄mitias ciborum no  
 strorum t libamini⁹ nostrorū et poma omnis  
 ligni: vndemie q̄ t olei afferremus sacerdo  
 tibus ad gazophilatum dei nostri: t decimaz  
 ptem terre nostre leuitis. Ipsi leuite decimas  
 accipient et oībus ciuitatibus operū nostrorū  
 Erit aut sacerdos filius aaron cum leuitis i n  
 decimis leuitarū. t leuite offerent decimā par  
 tem decime sue i domo dei nostri ad gazophi  
 latum in domo thesauri. Ad gazophilatum em̄  
 deportabūt filii israel t filii leui p̄mitias fru  
 menti et vini et olei. et ibi erūt vasa dñi sancti  
 ficata. t sacerdotes et cantores et sanatores t  
 ministri. et nō dimittemus domū dei nostri.  
 ¶ L. B. Decima ps ppli tollitur ad bitandū  
 i bierlm. qdā spōte offerūt. noīanf q̄ bitauerūt  
 in bierusalem et in ciuitatib⁹ iuda. ¶ La. XI

**H**abitauerūt aut p̄incipes populi in  
 bierlm. Reliqua vero plebs misit  
 sortem vt tolleret vna ptem de des  
 cem q̄ habitaturi essent in bierlm  
 ciuitate sancta: nouē vero ptes in ciuitatibus  
 vndicit aut ppli oībus vīris q̄ se spōte obtule  
 rāt vt habitaret in bierlm. Hi sunt itaq̄ p̄in  
 cipes puīcie q̄ habitauerūt in bierlm t in ci  
 uitatibus iuda. Habitauit aut vnuisq̄ in posses

sione sua in vrbib⁹ suis israel. sacerdotes: leui  
 te natbinet: t filii se ruox salomonis. Et in bie  
 rusalem habitauerūt de filiis iuda t de filiis  
 beniamin. De filiis iuda athanas fili⁹ aziam:  
 filii zaccharie: filii amarise: filii sapbatie: filii ma  
 lalebel. De filiis pbaresb̄ smaafia: fili⁹ baruch  
 filius coloza fili⁹ azia: filius adata: fili⁹ ioarib  
 filius zacbarie: fili⁹ filonites. Om̄is bi filii pba  
 res q̄ habitauerunt in bierlm: q̄ diringentisera  
 gintanouem viri fortes. Hi sunt aut filii bentia  
 min. Bellum fili⁹ mosollā: fili⁹ ioed: fili⁹ pba  
 data: fili⁹ colata: filius massa: fili⁹ etbeel: fili⁹  
 esaia. Et post eū gebba: sellat: nōgenti vigin  
 tioc. Et iobel filius zebri p̄posit⁹ eorum: t in  
 das filius sennua sup ciuitatē secundus. Et d  
 sacerdotibus idaia: filius ioarib: iachin. saraia  
 filius belchie: fili⁹ mosollā: filius sadoch: filius  
 meraoth: filius achitob: p̄incipes dom⁹ dei t  
 fratres eorum facientes opa templi: octingen  
 ti viginiduo. Et adatia fili⁹ ieroam: filius pbe  
 leia. filius amit: fili⁹ zacbarie: filius pbessur: fi  
 lius melchie. t fratres ei⁹ p̄incipes patrū. du  
 centiquadraginta duo. Et amasai fili⁹ azribel:  
 filius azi: fili⁹ mosollainoth: filius emmer et  
 fratres eorū potentes n̄mis: centū viginiocto:  
 et p̄positus eorū zabdibel fili⁹ potentium. Et d  
 leuitis: sebenia filius asopb: fili⁹ azaricā: filius  
 asabia: filius bonni: t sabarbai. t iosabeth sus  
 per om̄ia opera q̄ erāt forinsecus in domo dei  
 a p̄incipibus leuitarū. Et matbania filius mi  
 cha filius zebedei: fili⁹ asapb p̄inceps ad lau  
 dandum t ad p̄fitendū in oratione: t becheti  
 as secundus de fratrib⁹ eius. t abda filius sa  
 muba: filius galal: filius fidibus. Om̄is leuite  
 in ciuitate sancta. ducenti octogintaquattuor.  
 Et sanatores: accub: telmon t fratres eoru q̄  
 custodiebāt ostia: centum septuaginta duo. Et  
 reliqui ex israel sacerdotes t leuite in vniuer  
 sis ciuitatibus iuda: vnuisq̄ in possessiōne sua  
 et natbinnei q̄ habitabant in ofel: t syaba et  
 gaspba de natbinneis. Et eps leuitarū in bie  
 rusalem azi fili⁹ baani: filius asabie: filius ma  
 tbanie: filius miche. De filiis asaph. cantores  
 in ministerio dom⁹ dei. Preceptum q̄ppe reg⁹  
 super eos erat et ordo in cantoribus per dies  
 singulos: t fataia filius mesezebel de filiis za  
 ra filiis iuda in manu regis iuxta omne p̄bus  
 populi. t in dominis per om̄is regiones eoru  
 De filiis iuda habitauerūt in cariatharbe. et  
 in filiabus eius: et in dibon t in filiabus eius  
 et in capseel et in vsculis eius: et in iesue. et  
 in molada. t in betphbalet t in asersual: et in  
 bersabee: et in filiabus eius: et in ficelech t in  
 mochona et in filiabus ei⁹: et in remon. t in sa  
 ra. et in ierimutb. zonoa. odollam et in vllis  
 earum: lachis t in regionibus ei⁹ azechia t in  
 filiab⁹ ei⁹. Et māserūt in bersabee vsc̄ ad val  
 lem hennō. Filii autēz beniamin ageba mech  
 mas et bas et bethel t filiabus eius: anathor:  
 nob. anana. asor. rama. getha. madid. sebosim.  
 neballath. t ono valle artif. cum: et de leuitis,

## Neemie qui est Esdre secundus

portiones iudee et beniamini.

**C. L. S.** Recensent sacerdotes et leuite qui vernerunt cum zorobabel. dedicatur murus ciuitatis populo in bierusalem congregato. recensentur custodes thesauroꝝ ad oblationem. **XII**

**E**sunt autem sacerdotes et leuite qui ascenderunt cum zorobabel filio salatiel. Josue: saraia: bieremias: esdras amaria: melluch: acchis: sebenias: reu: merimutb: addo: gentbon: abia: miamicin: madia: belga: semetia: et ioarib: et idaia: sellum amoch: elceia: adaia. Asti principes sacerdotuz et fratres eorum in diebus ioseue. Porro leuite ioseua: bennui: cedmibel: sarabia. iuda mathanias. super hymnos ipsi et fratres eorum et becbezia. atq; ethbanii et fratres eorum vniuersitq; in officio suo. Josue autem genuit ioachim. et ioachim genuit eliasib. et eliasib genuit iosaia et iosaia genuit ionatban. et ionatban genuit sedda. In diebus autem ioachim erant sacerdotes et principes familiaruz saraie. marie. bieremie. ananie. esdre. mosollam. amarie. iobannā. milico. ionatban. sebenie. iosep. aram. edna maraioth. elci. adiae. zacharie. gentbon. mosollam. abie. zedri. miamicin. et moadie. felthi. belge. fammua. semetia. ioatban. ioarib. mathanai sodate. azzi. sellaie. celaia. mocbober. elchie. asebie. idate. natbanabel. Leuite in diebus eliasib et iosaia et ionā. et sedboa scripti principes familiarum et sacerdotes in regno darii pse. **F**iliū leui principes familiarum scripti in libro liborum dierum: et vsq; ad dies ionatban filii eliasib. Et principes levitarum asebia. serebia. et ioseue filius cedmibel et fratres eorum pervicces suas ut laudarent et confiterentur iuxtaceptum dauidi viri dei. et obseruarent eque per ordinem. Matbania et becbezia et obedia mosollā thelmon accub. custodes portarū et vestibulorū ante portas. Hi in diebus ioachim filii ioseue. filii iosedech. et in diebus neemie ducis et esdre sacerdotis scribecꝝ. In dedicatiōe autem muri bierusalē requisiuerunt leuitas de omnibus locis suis. ut adducerent eos in bierusalē et facerent dedicationē. et leticiā in actiōe gratiarū et cantico. et in cymbalis psalteriis et citharis. Longregati sunt autem filii cantorum et de campestribus circa bierusalem et de vilis netupbati. et de domo galgal. et de regionibus geba et asmauetb. quoniam villas edificauerunt sibi cantores in circuitu bierusalem. Et mundati sunt sacerdotes et leuite et mundaue runt populū et portas et murum. Ascendere autem feci principes iuda super murum et statui duos choros laudantiū magnos. Et ierunt ad dexterā sup murum ad portam sterquilinij. Et iuit post eos osaias. et media pars principū iuda et azarias. esdra. et mosollā. iuda et beniamin. et semetia. et bieremias. Et de filiis sacerdotum in tubis zacharias filius ionatban. filii semetie. filius matbanie. filius micheiae. filius zebur. filius asapb. et fratres ei semetia et azarel

malala. galala. maai. natbanael et iuda et ana nai. in vasis cantici dauid viri dei et esdras scriba aſi eos in porta fontis. Et contra eos ascenderunt in gradibus ciuitatis dauid in ascensi muri super domū dauid et vsq; ad portā aquarum ad orientē. Et choris secundus gratias referentiu ibat et aduerso: et ego post eum et media pars populi sup murū et super turrim furnorum et vsq; ad murū latissimū: et sup portam ephraim: et super portam antiquā: et sup portā piscinū et turrim ananebel. et turrim emath. et vsq; ad portā gregis. et steterunt in porta custodie. Steteruntq; duo choroi laudatiū i domo dei et ego et dimidia ps magistratuū meū. Et sacerdotes eliacbim. maafia. miamicin. mīchea. elioenai. zacbaria. et anania in tubis et maafia et semetia et eleazar et azi et iobannā et mīchbia et elan et ezer. Et clare cecinerunt cantores: et iezraia prepositus. Et immolauerunt in die illa victimas magnas et letati sunt. Deus enim letificauerat eos leticia magna. Sed et vtores eorum et liberi gaufi sunt. et audita est leticia illa bierusalem pcul. Recensuerunt quoq; in die illa viros super gazophylatia thesauri. ad libas mina et ad primitias et ad decimas ut introferrent p eos principes ciuitatis in decore gratia tiam actiones sacerdotes et leuitas. q; letificatus est iuda in sacerdotibus et leuitis astantibus. Et custodierunt observationē dei sui. et obseruationes expiationis et cantores et ianitores tutta pceptū dauid et salomonis filii eius: quia in diebus dauid et asapb ab etordio erat principes constituti cantorū in carmine laudantiū et confitentiū deo. Et offris israel in diebus zorobabel et in diebus neemie dabant ptes cātoribus et ianitoribus per dies singulos et sanctificabant leuitas: et leuite sanctificabant. filios aaron.

**C. L. S.** Deuteronomiū legiſ separanſ a bierusalē alienigene. sacerdotū partes et levitarū ponuntur in gazophylatiū domus dei. de basi tobie que esdras piceat extra gazophylatum ministris tēpli reddunt ptes. **E**cap. XIII

**I**n die autem illo lectū est in volumine moyi audiente pplo. Et inueniū ēscriptū in eo q; non debeant introire amonites et moabites in ecclesiā dei vsq; in eternum eo q; non occurserint filii isrl cum pane et aqua et cōdūterū aduersum eos balaā ad maledicendū eis et conuertit deo noster maledictionē in bfidictionē. Factū est autem cum audisset legē. separauerūt omnē alienigenā ab israel. et sup hoc erat eliasib sacerdos q; fuerat ppositus in gazophylatio domus dei nostri. et primus tobie. Fecit ergo sibi gazophylatiū grande et ibi erant ante eū reponentes munera et tubis et vasa et decimā frumenti vīni et olei. partes levitarū et cantorū et sanitorū et pmitias sacerdotales. In oībus autē bis nō fuit in bierusalē. q; in anno tricēsimosecundo arta p̄tis regis babylonis veni ad regē. Et in fin

ne dierum rogaui regem et vensi in bierusalem  
Et intellerti malum quod fecerat beliasib tobie  
vt faceret ei thesaurum in vestibulis domum dei. et  
malum mihi visum est valde. Et profecivasa domus  
tobie foras de gazophylatio. precepis et  
emundauerunt gazophylatum. Et retuli ibi vas  
domus dei sacrificium et thus. Et cognoui quod  
partes leuitarum non fuissent date. et fugisset  
vniuersitatis in regionem suam de leuitis et can  
toribus et de his qui ministrabant et egi causa  
sam aduersum magistratus et diri. Quare de  
reliquimus dominum dei. Et congregauis eos et  
fecisti stare in stationibus suis. Et omnis iuda ap  
portabat decimam frumenti: vini et olei in hor  
rea. Et constitutis super borea selemiam sacer  
dotem. et sadoch scribam: et fadaiam de leuitis  
et iurta eos anan filium zachur. filium mattha  
nie. quoniam fides cōprobati sunt. et ipsis cre  
dite super partes fratrum suorum. Odimento mei  
deus mens p hoc. et ne deleas miserationes  
meas quas feci in domo dei mei et in ceremo  
niis eius. In diebus illis vidi in iuda calcans  
tes torcularia in sabbato portantes aceruos et  
onerantes super asinos vinum et vias. et sic  
et omne onus et inferentes in bierusalem die sab  
bati. Et contestatus sum eos ut in die qua ven  
dere liceret venderent. Et thyrus habitauerunt  
in ea. inferentes pisces et omnia venalia. Et ven  
abant in sabbatis filii iuda et bierusalem. Et  
obiurgauis optimates iuda et diri eis. Que est  
becres mala quam vos facitis et prophanatis  
diem sabbati. Nunquid non bec fecerunt patres  
nostris et adduxit deus noster super nos omne  
malum hoc et super civitatem hanc. Et vos ad  
ditis iracundia super israel. violando sabbatum.  
Factum est autem cum quietissent porte bie  
rusalem die sabbati: diri. et clauserunt ianuas  
et p̄cepi ut non aperirent eas usque post sabbatū.  
Et de pueris meis constitutis super portas  
ut nullus inferret onus die sabbati. Et manse  
runt negotiatoris et vēdētes vniuersa venalia  
foris birtz semel et bis et restat sum eos et di  
xi eis. Quare manet et aduerso muri. Si ses  
cūdo b̄ fecerit manū mittā invos. Itaq; et tē  
pore illo nō venerūt in sabbato. Dicītis leuitis  
ut mūdarenſ et veniret ad custodiendas portas  
et sanctificādū dicē sabbati. Et p̄ hoc ḡ memēto  
mei deit p̄ce mihi f̄ multitudinē miserationū  
tuā. Et i dieb̄ illi vidi iudeos ducētes vro  
res azotidas. amonitidas et moabitidas. Et  
filii eorum ex media pte loqbanf azorice et nesci  
ebat loq iudeice. et loquebanf iurta linguam  
ppli et ppli. Et obiurgauis eos et malediri. Et ce  
cidit et eis viros et decalcaui eos: et adiuraui in  
deo ut nō darent filias suas filii eorum et nō ac  
ciperent de filiabus eorum filii suis et fibime  
ipsis dicens. Nunquid nō in bulusmodi re pec  
cauit salomon rex israel? Et certe in gētib̄ mul  
tis nō erat res filis ei. et dilectus deo suo erat  
et posuit eum deus regem super oēm isrl. Et ip̄s  
ḡ duxerit ad p̄ctiū mulieres alienigenae. Nunquid

et nos inobedientes faciemus omne malū grā  
de hoc: ut purificemur in deo nostro. et ducam⁹  
vros peregrinas. De filiis aut̄ iotada fili⁹ eis  
sacerdotis magni. gener erat sanaballa  
tb boronitis quē fugant a me. Recordare dñe  
deus meus aduersum eos q̄ polluit sacerdo  
tium. iusq; sacerdotale et leuiticum. Igitur mun  
dans eos ab omnibus alienigenis. et cōstitutis or  
dines sacerdotum et leuitū vñiquēs in mi  
nisterio suo: et in oblatione lignor in temporis  
bus constitutis et in primitiis. Odimento mei  
deus meus in bonum. Amen.

6.v.d.r.s.e.

**E**xplícit liber Neemie. **I**n  
cipit liber Esdre tertius.

**E.S.** Quonodo iofias celebrās pasca. des  
dit populo oves et agnos. morit iofias et con  
stituitur bieremias filius ei⁹ pro eo quē ama  
uit rex egypti cōstiuens fratrem ei⁹ ioachim  
pro eo. de transmigratione babylonis. d̄ sede  
chia. et destructione bierusalem. **Ea.I**

**E**fecit iofias pa  
scā in bierosolymis dño et im  
molauit phāse q̄rtadecima lis  
na p̄imi mēfis statuēs sacer  
dotes p̄ vices diez stolis am  
icos in templo dñi. Et dicit  
leuitis sacris seruis israel. ut sacrificarent se  
dño in positione sancte arce dñi in domo quā  
edificauit salomō filius dō rex. Nō erit vobis  
tollere sup bumeros eā. Et nūc deseruite dño  
vestro. et curā agite gentis illius israel ex p̄  
fīm pagos et tribus vestrās. fīm scripturas dō  
regis israel. et fīm magnificētiā salomonis fi  
lii ei⁹. om̄s in templo. et fīm p̄ticulam p̄incipa  
tus paternaz vīam eorū q̄ stant in p̄spectu fra  
trum filiorum israel. Immolare pasca et sacri  
ficia pate fratribus vestrīs. et facite fīm p̄cep  
tum dñi qđ datus est moyū. Et donauit iofias  
in plebem q̄ inuēta est. ouīū agnōs et hedorum  
et capraꝝ trīgita milia. vitulos tria milia. hec  
de regalibus data sunt fīm p̄missionē populo  
et sacerdotib⁹ in pasca. oves numero duo mi  
lia. ac vituli centum. Et iechonias et semeias  
et nathanabel fratres. et asabias et oziel et co  
raba in phāse: oves quīnq; milia. vitulos quīn  
gentos. Et hec cum fierent eleganter: stete  
runt sacerdotes et leuite habentes azyma p  
tribus. Et fīm p̄tes p̄incipatus patrum in cō  
spectu populi offerebant dño fīm ea que in lis  
bro moyū scripta sūt. Et assauerūt phāse igni  
prout oportebat: et hostias corerūt in emolis  
et in ollis cum benivolentia. Et attulerūt om  
nibus qui erant et plebe. et post bec parauerūt  
sibi et sacerdotib⁹. Sacerdotes em̄ offerebāt  
adipes usq; dum finita esset boia et leuite pa  
rauerūt sibi et fratribus suis filii aarō. Et sa  
cificatores filii asa ob erant p̄ ordinē fīm p̄ce  
tij

H  
im.re.terij.e  
ii.pa.etcv.a

L  
lxx. rg. xxlii. f.  
ii. Par. xxv. c.

ceptus dauid. Et asaph et zacharias et seddimus qui erat a rege: et ostiarum per singulas famulas. ita ut non puericaretur unusquisque suus. Fratres enim illos parauerunt illis. Et consummata sunt quae pertinebant ad sacrificium domini. In illa die egerunt phase. et offerebant hostias super domini sacrificium secundum preceptum regis ioseph. Et egerunt filii israel qui inuenientur in tempore illo phase. et diem festi azymorum per dies septem. Et non est celebratum phase tale israel a temporibus samuel prophete. Et omnes reges israel non celebrauerunt tale pascha quale egit ioseph et sacerdotes et leuite et iudei et ois israel: qui inuenientur in commemoratione bierosolymis. Octauo decimo anno regnante ioseph celebratum est phase. Et directa sunt opera ioseph in conspectu domini sui in corde pleno metuentia et que circa illum quidem conscripta sunt in pristinis temporibus de eis qui peccaverunt quisque irreligiosi fuerunt in dominum per omnem gentem. et qui non quesierunt verba domini super israel. Et post oem actum hunc ioseph ascendit pharao rex egypti veniens in charachamis ab itinere super euf raten et exiit in obuiam illius ioseph. Et misit rex egypti ad ioseph dicens. Quid mihi et tibi est rex iudee? Non sis missus a domino ut pugnem contra te. Sicut eufraten enim bellum meum est. Festinans descendit. Et non est reuersus ioseph super currum: sed expugnare cum conabatur. non attendens verbum prophetice et ore domini sed constituit ad eum bellum in campo mageddo. Et descenderunt principes ad regem ioseph. Et dicit rex pueris suis. Amo uete me a prelio. infirmatus sum enim valde. Et statim amouerunt eum pueri ipsius de acie. Et ascendit super currum secundarij suum: et puenit bierosolymam vita functus est: et sepultus est in paterno sepulcro. Et in tota iudea lugebat ioseph. et qui presidebant cum vroribus lamentabant eum usque in hunc diem. Et datum est hoc scripsi semper in omne genu israel. Hec autem scripta sunt in libro historiarum regum iudee. et singula gesta actus iosephi et eius gloria: et intellectus eius in lege domini. queque gesta sunt ab eo. et quae non scripta sunt in libro regum israel et iudee. Et assumentes qui erant et gente sechonias filium ioseph. constituerunt regem per ioseph patrem suum cum esset annorum triginta atrium et regnauit super israel mensibus tribus. Et amouit eum rex egypti ne regnaret in bierosolymis. et multauit gentes aegypti talenta centum et auri talentum unum. Et constituit rex egypti ioachim fratres ipsius regem iudee et bierusalem. et alligauit magistrorum ioachim et zaracelum fratrem suum: et apprehendens reduxit in egyptum. Annorum erat ioachim vigintiquaque cum regnare cepisset in terra iudea et bierusalem. et fecit malum in conspectu domini. Post hunc autem ascendit nabuchodonosor rex babylonis et alligans eum in areolo vinculo perditum in babilonia. et sacra vasorum domini accepit nabuchodonosor. et tulit et consecravit in templo suo in babilonia. Nam de imundicia illius. et